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Обращение Пленума Центрального Комитета КПСС
к рабочим и работницам, к колхозникам и колхозницам, к советской интеллигенции, 

ко всем трудящимся Советск®г© Союза
Дорогие товарищи, друзья! 
Славные труженики советского 

общества!
Пленум Центрального Комитета КПСС раз

работал важные мероприятия по практическому 
осуществлению исторических решений XXI 
съезда партии в области дальнейшего техниче
ского прогресса во всех отраслях народного хо
зяйства. Пленум определил конкретные задачи 
по внедрению комплексной механизации, авто
матизации производства, введению ,поточных 
линий, замене устаревшего оборудования, штам
пов и инструментов,, по повышению качества вы
пускаемой продукции и снижению ее себестои
мости. Намечены также меры по развитию хи
мической и текстильной промышленности. Реше
ния Пленума ЦК имеют огромное значение для 
досрочного выполнения семилетнего плана, для 
дальнейшего укрепления экономического могу
щества нашей Родины и повышения жизненного 
уровня советского народа.

Пленум считает, что выполнение и перевы
полнение семилетнего плана — самая главная 
задача нашего времени. Это решающий шаг на
шей Родины по пути к коммунизму.

XXI съезд КПСС, утверждая контрольные 
цифры семилетнего плана, подчеркнул:

«Советский народ в ходе социалистического 
строительства совершил великие, признанные 
всем миром трудовые подвиги. XXI съезд Ком
мунистической партии выражает твердую уве
ренность, что вступление нашего общества в пе
риод развернутого коммунистического строи
тельства вызовет к жизни мощную волну трудо
вого энтузиазма, новые формы всенародного со
ревнования за выполнение и перевыполнение 
семилетнего плана, ознаменуется выдающимися 
победами.

Намечаемая партией величественная про
грамма коммунистического строительства от
крывает перед советским народом широкие и 
светлые перспективы движения к коммунизму. 
Наша заветная цель уже близка. Нам лредстоит 
пройти решающий этап в мирном экономическом 
соревновании с капитализмом, в кратчайший 
срок выиграть это соревнование. У нас имеется 
все необходимое, чтойы взять этот рубеж. И ко
гда мы решим эти задачи и выйдем на новые 
просторы, тогда будет легче идти вперед. Во 
имя великой цели построения коммунизма мож
но и нужно хорошо потрудиться».

Эти вдохновенные слова съезда нашей ленин
ской партии вызвали горячий отклик в сердцах 
миллионов. Все народы Советской страны вос
приняли семилетний план как свое родное дело 

’ и с большим патриотическим подъемом присту
пили к его выполнению.

Слово «семилетка» облетело весь мир, вызва
ло восхищение у всего прогрессивного человече
ства, у народов социалистических стран, всели
ло бодрость, еще большую уверенность в победе 
социализма у наших братьев по духу и классу, 
даже если отделены они от нас морями и океа
нами. Страх и тревогу посеяло это слово в стане 
врагов социализма.

Весь советский народ с огромным воодушев
лением одобрил разработанный XXI съездом 
КПСС семилетний план. Уже полгода творче
ским трудом наш народ воплощает в жизнь 
этот великий план.

Машиностроители Москвы и Ленинграда, ме
таллурги и шахтеры Украины, нефтяники‘Баш
кирии, уральские строители, горьковские хими
ки, работники промышленности Белоруссии, 
цветной металлургии . Казахстана, ивановские 
текстильщики, многие предприятия пищевой 
промышленности выступили зачинателями дви
жения миллионов за досрочное выполнение се
милетки и плана 1959 года. Партийные органи
зации и все трудящиеся Владимирского и

Свердловского экономических районов постави
ли перед собой задачу досрочно достичь наме
ченного на семилетие, уровня производства за 
счет лучшего использования внутренних резер
вов. По призыву передовых колхозов и совхозов 
Российской Федерации, Украины, Белоруссии, 
Казахстана, Грузии, Молдавии, Узбекистана и 
других республик начался поход за выполнение 
заданий семилетки по сельскому хозяйству в 
пять лет.

Мы хорошо начали семилетку! Промышлен
ность всех союзных республик, всех экономиче
ских районов перевыполнила план первого по
лугодия, 1959 года. Успешно проводятся сель
скохозяйственные работы. Все отрасли народно
го хозяйства уверенно наращцвают темпы, что
бы, досрочно выполнить семилетний план.

Еще в первые, самые тяжелые, самые труд
ные для молодой Советской республики годы 
Владимир Ильич Ленин говорил о том, что если 
мы будем хозяйствовать разумно, экономно, ис
пользуя все заложенные в советском строе воз
можности, опираясь на творческую инициативу 
народа, то придет пора, когда наступит такое 
ускорение общественного развития, такой взлет 
экономики и культуры, о котором капитализм не 
мог даже мечтать. И вот эта пора пришла.

Какая капиталистическая страна могла бы 
заявить перед всем миром, что она берется за 
семь лег на 80 процентов увеличить общий вы
пуск промышленной, продукции, удвоить произ
водство электроэнергии, утроить мощь своей 
химической индустрии, на сорок процентов по
высить реальные доходы рабочих и крестьян, 
построить для трудящихся 15 миллионов квар
тир в городах и V миллионов домов в сельской 
местности? А мы это заявили и сделаем на
верняка!

Вспомним, как радовался Владимир Ильич 
Ленин, когда на его глазах в маленькой дерев
не Кашино под Москвой зажглась электриче
ская лампочка, которую народ наш любовно на
звал «лампочкой Ильича». Как гордились мы 
сначала Волховстроем, потом Днепрогэсом. Но 
ведь 60 миллионов киловатт — именно таков 
намеченный на семилетие прирост мощностей 
на электростанциях — это сто Днепрогэсов или 
тысяча Ьолховстроев!

Дореволюционная Россия была на одном из 
последних мест по производству стали. К концу 
семилетки Советский Союз будет выплавлять 
около 90  миллионов тонн стали в год, или боль
ше, чем выплавляют стали в настоящее время 
все капиталистические страны Европы.

Только прирост производства, проката черных 
металлов в предстоящем семилетии составит 
около 25 миллионов тонн. Это в двадцать раз 
больше, чем производил Магнитогорский метал
лургический комбинат в довоенные годы. Зна
чит, за семилетку вступят в строй двадцать маг
нитогорских комбинатов.

За один лишь день в 1965 году будет произ
водиться продукции машиностроения и металло
обработки столько, сколько в дореволюционной 
России было произведено за весь 1913  год.

За семь лет в городах и рабочих поселках бу
дут построены жилые дома общей площадью 
650  — 660  миллионов квадратных метров. Что
бы оценить значение этой цифры, следует 
вспомнить, что еще в 1956 году весь городской 
жилищный фонд составлял 673  миллиона квад
ратных метров. Это равнозначно тому, что на 
просторах нашей Родины появятся 15 новых 
городов, таких, как Москва, или около 100 та
ких городов, как Горький. А ведь Москва и 
Горький возводились веками!

Таковы масштабы созидания в период раз
вернутого строительства коммунизма!

Как не гордиться всем нам вместе и каждому 
в отдельности всемирно-историческими успеха
ми нашей Родины! Коммунистическая партия,

пользуясь компасом марксистско-ленинского 
учения, уверенно ведет советский корабль 
сквозь все бури и препятствия — к желанным 
берегам коммунизма. Как не испытывать огром
ного внутреннего удовлетворения, сознавая, что 
в общих победах есть и твоя доля, что не гостем, 
а полновластным хозяином шагаешь ты, граж
данин Советского Союза, по жизни, и все, что 
видишь кругом, и все, что будет сделано, — 
это для тебя, для твоих детей, для всех нас, 
для советского общества — общества строите
лей коммунизма, для нашей Родины!

Во имя чего партия зовет народ на новые тру* 
довые подвиги?

Во имя чего партия призывает производить 
больше металла, нефти, машинА электроэнергии, 
химической продукции, тканей, обуви, больше 
производить хлеба, мяса, молока и других про
дуктов сельского хозяйства, развивать науку и 
культуру, строить больше детских садов, школ, 
институтов, библиотек, больниц и здравниц?

Во имя чего партия со всей энергией и на
стойчивостью ведет борьбу за технический про
гресс, за ускорение темпов комплексной меха
низации и автоматизации производства, за быст
рое внедрение новейших достижений науки и 
техники?

Наша партия, как и всегда, делает это во имя 
улучшения жизни народа, умножения его мате
риальных и духовных оогатств, во имя дальней
шего укрепления могущества социалистической 
Родины.

Наша партия делает это для того, чтобы об
легчить труд советских людей, сделать его еще 
более производительным.

Наша партия делает это для того, чтобы луч
ше удовлетворялись растущие материальные и 
культурные потребности трудящихся города к 
деревни, чтобы советские люди были в изобилии 
обеспечены продуктами питания, одеждой, 
обувью и другими товарами народного потреб
ления, для того, чтобы быстрее покончить с не
достатком жилищ и обеспечить каждую совет
скую семью благоустроенной квартирой, для 
того, чтобы скорее достигнуть самого короткого 
в мире рабочего дня и самой короткой рабочей 
недели, чтобы советские люди имели больше 
свободного времени для учения и отдыха, чтобы 
все они были образованными и культурными.

Никогда еще не было у нас такого всеобъем
лющего плана, как семилетка, где учтено и 
продумано .все — от гигантских электростанций 
Йо детских игрушек, от большой химии до садов 
и виноградников. Все для человека, все во имя 
его блага! Вот наша великая цель, вот смысл 
той огромной работы, которую вела и ведет ле
нинская партия коммунистов!

Наши экономические планы — это планы 
мира и созидания. В их основе лежит удовлет
ворение потребностей народа, а не погоня за 
прибылями. В капиталистическом мире есть 
влиятельные силы, которые хотят наживаться на 
гонке вооружений, готовы ради получения 
сверхприбылей толкнуть человечество в про
пасть новой, самой губительной войны. В этих 
условиях наша страна, добиваясь все более пол
ного удовлетворения растущих потребностей 
трудящихся, должна неустанно крепить свою 
экономическую и оборонную мощь.

У нас, в социалистическом обществе, возмож
ности развития промышленности, сельского хо
зяйства безграничны. Чем больше мы будем 
производить материальных ценностей, тем выше 
поднимется жизненный уровень народа, тем 
прочнее будет дело мира и социализма.В чудес
ное время живем мы с вами, дорогие друзья, в 
великое время свершения заветной мечты луч
ших умов о светлом будущем человечества!

(Окончание см. на 2-й стр.).



Обращение Пленума Центрального Комитета КПСС
к рабочим и работницам, к колхозникам и колхозницам, к советской интеллигенции, 

ко всем трудящимся Советского Союза
(Окончание. Начало на 1-й стр.).

Советский Союз стал могущественной индуст
риальной державой мира, цитаделью передовой 
науки, культуры, высокого гумманизма. Теперь 
уже никто не может не считаться с Советским 
Союзом. Недаром во многих странах мира про
стые люди говорят: «Голос советского народа 
останавливает войны!».

По пути социализма идет уже треть человече
ства. К концу семилетки социалистические стра
ны будут производить больше половины всей 
мировой промышленной продукции. Превосход
ство мировой системы социализма над мировой 
капиталйстической системой в сфере материаль
ного производства будет обеспечено оконча
тельно.

Но эта победа не придет сама по себе. Она 
будет достигнута только самоотверженным тру
дом всего народа. Наше движение вперед требу
ет преодоления немалых трудностей, устране
ния недостатков и промахов в работе. За годы 
социалистического строительства наш народ по
казал, что он умеет преодолевать трудности и 
препятствия, проявлять стойкость и упорство в 
достижении намеченной цели. В современных 
условиях, в век атома, электроники, химии, в 
век искусственных спутников победу дадут пе
редовая наука и высшая техника, открывающие 
неограниченные просторы для роста производи
тельности общественного труда, победу прине
сут железная воля и большевистская страст
ность, высокая организованность и революцион
ная дисциплина миллионов. «Коммунизм, —•' 
учит В. И. Ленин, — есть высшая, против ка
питалистической, производительность труда до
бровольных, сознательных, объединенных, ис
пользующих передовую технику, рабочих».

Наша семилетка — семилетка непрерывного 
технического прогресса во всех отраслях народ
ного хозяйства, в тяжелой индустрии и в легкой 
промышленности, в строительстве, на транспор
те и в сельском хозяйстве, семилетка прогресса 
в области науки и культуры.

Пленум Центрального Комитета партии наме
тил крупные мероприятия по комплексной меха
низации и автоматизации производственных про
цессов во всех отраслях народного хозяйства.

Неотложным делом в области комплексной 
механизации производственных процессов яв 
ляется ликвидация тяжелого ручного труда в 
промышленности, строительстве, на транспорте 
и в сельском хозяйстве.

В первую очередь необходимо путем внедре
ния самой современной техники провести комп
лексную механизацию и автоматизацию основ- 
н ьк  трудоемких операций и процессов в горно
рудной промышленности, в металлургической, в 
нефтяной и химической, в машиностроении, в 
строительстве и в производстве стройматериа
лов, в лесобумажной промышленности.

Необходимо осуществить широкую механиза
цию и автоматизацию погрузочно-разгрузочных 
работ на всех видах перевозок и перевалов гру
зов, внутризаводского транспорта.

Широко внедрить механизацию и автоматиза
цию производства и упаковки товаров народно
го потребления, добиваясь высокого качества и 
красивого оформления товаров.

В области сельскохозяйственного производст
ва необходимо осуществить комплексную меха
низацию возделывания пропашных и техниче
ских культур, их уборки, очистки и погрузки, а 
также механизацию всех трудоемких процес
сов в животноводстве.

Во всех отраслях народного хозяйства долж
но быть уделено особое внимание вопросам ре
конструкции действующих предприятий, модер
низации и замены устаревшего оборудования, 
совершенствования технологических процессов, 
специализации и кооперирования производства. 
Известно, например, что большой экономиче
ский ущерб наносится народному хозяйству из- 
за слабой концентрации производства на специ
ализированных предприятиях литья, поковок, 
сварных конструкций, крепежных изделий и 
инструментов. Вот почему с целью повышения 
экономических показателей в работе предприя
тий и строек в решениях Пленума ЦК обра
щается особое внимание на организацию цент
рализованного производства на современном 
техническом уровне литья, поковок, сварных 
конструкций, крепежных изделий и инструмен
та как внутри экономических районов, так и для 
нужд нескольких экономических районов.

В области комплексной автоматизации необ
ходимо решить задачи перехода от автоматиза
ции отдельных производственных операций к 
созданию полностью автоматизированных техно
логических процессов, цехов и предприятий в 
первую очередь в тех отраслях, где автоматиза
ция обеспечивает максимальный экономический 
эффект.

В резолюции Пленума ЦК КПСС намечены 
и другие важные мероприятия, указывающие 
пути технического прогресса в различных отрас
лях народного хозяйства.

Пленум ЦК КПСС обращается ко всем тру
дящимся нашей великой Родины с призывом:

— Шире размах всенародного социалистиче
ского соревнования за досрочное выполнение 
семилетнего плана, за технический прогресс!

— Боритесь за высокую производительность 
труда, за комплексную механизацию и автома
тизацию производственных процессов, против 
консерватизма, застоя, отсталости в технике;

— смелее внедряйте новое оборудование, мо
дернизируйте действующие станки н машины, 
совершенствуйте технологические процессы, 
лучше используйте производственные мощности 
и резервы;

— экономьте в большом и малом, на каждом 
участке производства, повышайте качество про
дукции, снижайте ее себестоимость. Помните, 
что из граммов складываются тонны, из копеек 
и рублей — миллионы и миллиарды;

— всемерно развивайте передовую науку, на
стойчиво овладевайте новой техникой, шире рас
пространяйте и внедряйте опыт передовиков со
ревнования, новаторов производства, развивайте 
массовое движение рационализаторов и изобре
тателей! Пусть крепнет творческий союз науки 
и труда!

В решениях Пленума Центрального Комитета 
партии детально разработана программа осуще
ствления технического прогресса во всех отрас
лях; народного хозяйства, определены задачи 
партийных, советских, хозяйственных, профсо
юзных и комсомольЬких организаций, коллекти
вов предприятий, научно-исследовательских уч
реждений и конструкторских бюро. Дело теперь 
за тем, чтобы правильно организовать работу и 
претворить в жизнь принятые решения. Пусть 
каждый рабочий, инженер, ученый, колхозник, 
агроном, учитель, врач, изучив решения Плену
ма, подумает, как применить их в своей прак
тической работе. Пусть каждый трудовой кол

лектив выработает план освоения и внедрения 
достижений науки, техники, автоматики, лучше
го использования производственных резервов и 
площадей, чтобы быстрее взять свои рубежи 
семилетки.

Технический прогресс предполагает выс
шую организацию производства и труда. 
Комплексная механизация и'автоматизация — ■ 
благо, если труд хорошо организован, если в 
цехе нет болтающихся без дела людей, если раз
умно используется каждая минута, ведь из ми
нут складываются часы, рабочие дни, месяцы 
и /оды .

Пусть каждый труженик проникнется чувст
вом высокой ответственности за свою работу, 
за ежедневное выполнение норм выработки и 
плановых заданий, за повышение качества и 
снижение себестоимости продукции. Должна 
быть объявлена решительная борьба против 
расточительства, расхлябанности и недисципли
нированности, за бережливость, экономное, ра
зумное ведение хозяйства. Заслуживают обще
ственного порицания люди, которые, не давая 
обществу того, что должны дать, пользуются 
всеми благами наряду с тружениками, показы
вающими в работе образцы высокой сознатель
ности и коммунистического трудолюбия.

Новые задачи хорошо понимают разведчики 
будущего — участники славного движения 
бригад и ударников коммунистического труда,' 
Эти бригады ревностно добиваются применения 
у себя на участке,-на своем поле самой совер
шенной техники и технологии, они решительно 
выступают против косности, консерватизма, от
сталости. Ударник коммунистического труда тот, 
кто, став мастером своего дела, не успокаивает
ся на достигнутом, а пытливо смотрит вперед,, 
дерзает, ищет! Он дружит с передовой наукой 
и техникой, не терпит равнения «на старинку», 
всегда готов идти по неизведанным дорогам но
ваторов, чтобы сделать для народа больше нуж
ных вещей, выше качеством, дешевле ценой.

Зерна коммунистического труда, взращенные 
нашей партией, дают все более чудесные и 
обильные плоды. Нет сомнения, что в новом 
походе за. технический пдогре-Сс^.за всемирное 
совершенствование производства вырастут и 
проявят себя миллионы и миллионы людей, по
казывающих образцы сознательного, коммуни
стического отношения к труду. Высокий долг, 
священная обязанность всех партийных, проф
союзных, комсомольских организаций — воз
главить это растущее патриотическое движение 
масс.

Товарищи, друзья!
К новым славным подвигам в труде зовет 

Коммунистическая партия, партия великого 
Ленина! Героическим трудом народа воздвигнем 
величественное здание коммунизма! Подвиги 
героев и героинь семилетки, самоотверженный 
труд людей нашего времени никогда не забудет 
наш народ, ими будут гордиться грядущие по
коления, будут гордиться люди коммунистиче
ского общества, будет гордиться все передовое 
человечество.

Исторические решения XXI съезда партии 
освещают путь нашей страны и всего человече
ства к коммунизму. Вперед, и только вперед, по 
этому пути! Еще теснее ряды вокруг испытанно
го вождя и организатора всех наших побед — 
ленинской партии! Бее силы, всю энергию — на 
выполнение великих задач развернутого комму
нистического строительства!

Центральный Номитет Коммунистической партии Советсного Союза. *

я ф а б р и к а
Краснодарский край. В колхозах  и совхозах Л азар евско го  р ай 

она больш ие площ ади заним аю т плантации зеленого чая. Е ж егод
ное увеличение сбора этой культуры  требует расш ирения производ
ственных мощностей чайных предприятий.

В поселке Д агом ы с рядом  с корпусом старой фабрики коллек
тив управления №  33 треста «Сочиспецстрой» построил новую чай
ную фабрику. Ее мощность в четы ре р аза  превыш ает мощность 
старого предприятия. Все цехи фабрики оснащ ены новейшим отече
ственным оборудованием. М ногие трудоем кие процессы полностью 
механизированы.

Ф абрика уж е вы пускает продукцию. В этом году она долж на 
дать стране 250 тонн краснодарского чая. К оллектив новой фабрики, 
воодуш евленный историческими решениями XXI съезда К П СС, о б я 
зался  в м ае дать  40 тонн готовой продукции.

☆

НА С Н И М К Е: общий вид Д агом ы сской чайной фабрики.

Фото И. Григорова. (Ф отохроника ТАСС).

17-Я ТУРБИНА ДЛЯ 

СТАЛИНГРАДСКОЙ ГЭС

В дни работы  П ленума Щ О 
КПСС рабочие и специалисты гид
ротурбинного цеха металлического 
заво да  Л енинграда одерж али  но
вую трудовую  победу. 29 июня они 
заверш или изготовление сем надца
той турбины для С талинградской 
ГЭС. Эта маш ина выпущ ена сверх 
плана первого полугодия.

В ы полняя реш ения XXI съезда 
лартии , турбостроители добились 
зна>жтельного увеличения произ
водства крупнейш их в мире м а
шин для гидравлических электро
станций, сооруж аем ы х по семилет
нему плану. О бщ ая мощность вы 
пущ енных предприятием в этом 
году поворотно-лопастны х и ради
ально-осевых турбин возросла по 
сравнению  с соответствую щ им пе
риодом предыдущ его года пример
но на 57 процентов.

(ТА С С ),



ТРУДЯЩИЕСЯ СЫЗРАНИ ГОРЯЧО ОДОБРЯЮТ 
реш ен ия П лен ум а ЦК КОСС

☆, ☆ ☆

Ш ш р о ж с ш ®  г о р и з о ш т ы

\

Заводской гудок возвестил о 
начале обеденного перерыва. В 
пролетах огромного цеха сборки 
утих гул станков. Рабочие, слу
жащие, инженерно - технические 
работники идут в красный уголок.

Вскоре просторное помещение 
было заполнено до отказа.

На трибуне парторг цеха стар
ший мастер тов. Елисеев.

— Пленум ЦК КПСС, — говорит 
он, — сосредоточил главное вни
мание на вопросе технического 
прогресса. В принятом постановле
нии начертана боевая программа 
оснащения предприятий новой 
техникой. Ее осуществление об
легчит труд рабочих, позволит 
резко поднять производство, сни
зить себестоимость, повысить ка
чество выпускаемой продукции. 
Курс на техническое совершенст
вование производства партия 

• объявляет главным направлением 
в повседневной работе советов на
родного хозяйства, коллективов 
предприятий.

— Центральный Комитет пар
тии, — продолжает оратор, — 
совершенно справедливо указыва
ет, что недостатки с внедрением 
новой техники в значительной ме
ре порождаются техническим 
консерватизмом отдельных руко
водителей и инженерно-техниче
ских работников, привычкой ра
ботать по старинке.

Далее тов. Елисеев останавли
вается на мероприятиях, намечае
мых партией по реконструкции, 
расширению и техническому во
оружению предприятий.

Выступает член бригады, со
ревнующейся за высокое звание 
коллектива коммунистическо
го труда, тов. Ермаков.

— Каждое слово Постановле
ния июньского Пленума ЦК КПСС 
проникнуто отеческой заботой о 
благе советского народа. Новая 
техника облегчит труд рабочих, 
даст возможность дополнительно

Не пожалеем сил

Н А СНИ М КАХ : собрание в сборочном цехе комбайнового заво да ; вы ступает тов. Банников.
Фото А. Голикова.

выпустить много продукции. У Г 
нас в цехе будет осуществлен \ 
переход на семичасовой рабочий с 
день. С радостью восприняли мы I
сообщение о новом снижении цен с Нельзя без волнения читать 
на промышленные товары. Наша ? июньского Пле-
жизнь становится краше. Я цели- с нУма Д“ КПСС, — говорит на- 
ком и полностью одобряю Поста-1 пальник цеха автоматики и конт-

призываю работать лучше, боль 
ше выпускать машин для сель 
ского хозяйства.

Порадуем нашу Родину-мать ( врываются новые высоты тех- 
новыми трудовыми подарками! ™ческого прогресса.

С глубоким вниманием слуша- Строители и энергетики сдела
ют присутствующие выступление ли июньскому Пленуму отличныи
мастера тов. Банникова. тр™овои по*арок “  закончены

> строительство мощного котла вы- 
Товарищи, исключительно \ сокого давления и монтаж турбо- 

важное значение для советского) генерат0ра 
народа, — говорит он, — имеют \
исторические решения июньского \ В дни работы Пленума 
Пленума ЦК КПСС. Чем быстрее 
и лучше мы претворим их в 
жизнь, тем больший внесем вклад 
в великое дело строительства ком
мунизма.

новдение Пленума ЦК КПСС и ( рольно-измерительных приооров
' теплоэлектростанции Иван Яков- 
) левич Дронов. — Перед промыш- 
> ленностью нашей великой Родины

О снижении государственных 
розничных цен на некоторые товары 

народного потребления
По решению правительст

ва с 1 июля 1959 г. сниже
ны государственные рознич
ные цены в среднем: на часы 
на 16 процентов, на велоси
педы на 21 процент, на ра
диолы некоторых марок на 
16 процентов, на фотоаппа
раты некоторых марок на 19 
процентов, на женские кап
роновые чулки на 20 процен
тов.

По решению Совета Мини
стров союзных республик с 
1 июля 1959 г. снижены го
сударственные розничные це
ны в среднем: на виноград

ные вина на 19 процентов и 
на плодово-ягодные вина на 
20 процентов.

Одновременно с этим Сове
ты Министров союзных рес
публик и областные, краевые 
исполкомы Советов депута
тов трудящихся снизили роз
ничные цены на' детские иг
рушки.

Выгода населения от на
стоящего снижения государ
ственных розничных цен в 
расчете на год составит бо
лее шести миллиардов руб
лей.

Разговор о фильме

новые
Энергомощности лриняли промыш
ленную нагрузку.

—  Мы понимаем,—  говорит да
лее тов. Дронов, —  что успех дела 
будет решать автоматика. На 

Нам поручено осуществить вы- \ Сызранской теплоэлектростанции 
сококачественную сборку серия- \ уЖе многое сделано в этом на- 
ного пресс-подборщика ППВ-1,6. \ правлении. На всех котлах уста- 
Наша задача состоит в том, чтобы \ навливается электронная авто- 
глубже вникать в̂  технологию \ матика горения. Особенно боль- 
производства, настойчивее зани-\шого и тяжелого труда требует 
маться механизацией трудоемких \ обдувка котлов. Сейчас все эти 
процессов, вносить предложения^ процессы автоматизируются.
по облегчению труда. Для этого Применение телевиз и о н н ы х 
есть у нас все условия, а реше- устройств позволило авттти8и_
ния партии удесятеряют нашу £ асосную установку
энергию, открывают перед нами цех химической подго-
широкие горизонты. Не пожалеем  ̂товки Б0,ы 
сил для досрочного завершения \ ‘
семилетки \ Раньше каждый котельный или

Постановление июньского Пле-
7тг» т,чтал ( управления. Сейчас этот вопроснума ЦК, КПСС встречает горячее  ̂решен иначе. Разрабатывается и 

одобрение комбаиностроителеи. активно внедряется управление 
Труженики одного из крупней- в »
шего в городе предприятия пре-\ .. ^
творят в жизнь решения партии, \ " °  сделанное нами далеко не 
сделают свой завод образцовым, \ пРеДел- В недалеком будущем 
оснастят его цехи первоклассной, \ управлейие тремя и оолее котлами

.(И  турбинами оудет осуществлять
ся с одного щита. Непосредствен
ное наблюдение ,за уровнем воды 
в котлах, за плотностью отходя
щих газов, состоянием факелов в

технн-высокопроизводительнои 
кой.

Ю. Алексеев

По следам_ выступлений «Краеного_ Октября»

«Необходим повседневный контроль за качеством»
Под таким заголовком 16 мая 

в «Красном Октябре» было опу
бликовано коллективное письмо 
строителей. Факты, изложенные 
в нем, подтвердились. Руковод
ством треста и партийными орга
низациями стройуправлений при
нимаются меры к улучшению ка
чества строительства и наведению 
порядка на объектах.

Проведено совещание с руково
дителями управлении и подразде
лений треста по вопросам каче
ства строительства, хранения, 
учета материалов и наведения 
порядка на строительных пло
щадках.

На партийном собрании аппа
рата треста обсужден вопрос о 
состоянии качества строитель

ства и роли партийной организа
ции аппарата треста в улучшении 
качества строительно-монтажных 
работ- Принимается ряд организа
ционных мер. Состоялось откры
тое партийное собрание в стро
ительном управлении Л? 2, где 
также обсуждался вопрос качест
ва строительства.

Контора материально-техниче
ского снабжения треста произво
дит погрузку кирпича с уклад
кой. Дано указание начальнику 
отдела снабжения тов. Бороку 
осуществлять строгий ежеднев
ный контроль за перевозкой си
ликатного кирпича с укладкой в 
автомашины. А. Слепушенно, 

управляю щ ий строительно
монтаж ны м  трестом  №  4.

топках и уплотнением турбин бу
дет осуществляться на экранах 
телевизионных установок. 
--------------- :----------------«

В прош лую  субботу дирекция 
кинотеатра «Художественный» сов
местно с комитетом комсомола 
комбайнового заво да  организовала 
зрительскую  конференцию  по 
фильму «Ваня», поставленному 
Свердловской киностудией.

О бсуж дение ф ильма, который 
комбайностроители предваритель
но просмотрели в клубе своего 

-завода, прош ло при большой ак 
тивности присутствую щ их. Все вы 
ступавш ие дали  полож ительную  
оценку фильму, но отметили ряд 
недостатков в сценарии.

М одельщ ик литейного цеха В а 
лерий С труков говорил, что в 
фильме хорош о показана роль 
партии в деле воспитания м олоде
жи. Артист И. Д м итриев создал 
запоминаю щ ийся образ опытного, 
чуткого, умного парторга завода  
К ры льцова, который умело воспи
ты вает м олодеж ь.

М астер цеха №  19 Владимир 
Ш аповалов свое выступление по
святил анализу образа  Вани в ис
полнении артиста Л . Ж у ко ва , игра 
которого так  понравилась зри те
лям.

Л аб о р ан тка  37-го цеха Л ариса 
М атвеева вы разила пож елание, 
чтобы наши киностудии создавали 
больше фильмов, в которы х пока
зы вались бы родители, подобные 
Кры льцову. К ры льцов — не толь
ко хороший парторг и коммунист, 
но и чуткий отец, верный друг и 
наставник своей дочери Лены.

Рите Татариновой, станочнице 
цеха №  14, понравилась Л ена в 
исполнении артистки Н. Защ и пи
ной.

К онструктор тов. П евзнер в сво
ем выступлении говорил о том, 
что «К омсомольская правда» в 
последнее время на своих страни

цах  делает резкое разграничение 
м еж ду преступниками: есть зак о 
ренелые преступники, но есть и 
случайно попавш ие в беду люди. 
Последних долж ен судить только 
суд общественности. 1'аким судом 
нуж но было судить и Ваню. Те, 
кто ведет следствие, долж ны  глуб
ж е  знать лю дей, верить им. Р ад у 
ет то, что весь фильм проникнут 
идеей советского гуманизма.

Литейщ ик Ю рий Силаев оста
навливается на роли коллектива в 
ж изни человека.

На конференции выступили так 
ж е зам еститель председателя з а в 
кома тов. Ф едорчев, слесарь цеха 
№  16 Владимир П ом араев, ф резе
ровщ ица Ирина Чухонцева и др.

Все выступавш ие единодушно 
сошлись в мнении, что фильм н уж 
ный, поучительный. С удьба героев 
близка зрителям  и глубоко взвол
новала их.

Выступающие отметили, что за 
послёднее время комитет комсо
мола заво да  ож ивил свою работу: 
недавно комбайностроители встре
чались с артистами Ленинградской 
эстрады , обсуж дали в присутст
вии автора, куйбыш евского писате
ля  С. Е. Кузьменко, книгу «С лад
кий хлеб», теперь'участвую т в зри 
тельской конференции. Н уж но и в 
дальнейш ем проводить подобные 
мероприятия.

В работе зрительской конферен
ции приняли участие учителя 
ш колы рабочей м олодежи №  1, 
которая является базовой школой 
комбайнового завода.

П осле окончания конференции 
участники ее просмотрели новый 
советский фильм «Очарован то
бой».

Е. Рашевская,

Вышли из печати и поступили в 
продаж у следую щ ие новые книги: 

А. К. Рейш, М. Д . Гилула, В. К. 
Овчинников. «Одноковшовые экс
каваторы  0,5— 2 м3». Госстройиз- 
дат. 1959 г. Ц ена 2 р. 60 к.

С. Л. Федосеев. «М онтаж  ко
тельных агрегатов электростан
ций». Госэнергоиздат. 1959 г. Ц е
на 16 руб. 95 коп.

«Снижение уровней изоляции в 
электрических системах». П од ре
дакцией А. Н. Ш еренциса. Гос
энергоиздат. 1959 г. Ц ена 4 руб. 
80 коп.

КНИЖ НАЯ ПОЛКА
А. Г. Комерштейн, М. Н. Ручич- 

ский. «Расчет заводских турбопро. 
водов на прочность». Гостоптех- 
издат. М осква. 1959 г. Ц ена 7 руб. 
15 коп.

«Производство смазочных мате
риалов». Выпуск 5-й. Гостоптехиз- 
дат. Л енинград 1959 г. Ц ена 1 руб. 
70 коп.

С. В. Яковлев. «Искусственные 
биологические окислители и мето
ды их расчета». Госстройиздат. 
1959 г. Ц ена 5 руб.

Книги продаю тся в книжных 
магазинах и киосках Книготорга.

* -------------------------------
Сы зранское автохозяйство не

давно получило десять новых 
автомобилей «Урал ЗИС-Э55-М».

Новый автомобиль создан на 
базе ранее выпускаемой маш и
ны «Урал ЗИС-355». М ашина 
очень красива, ком ф ортабель
на, кабина водителя ш там по
ванная, отепленная, обеспечена 
отопительным радиатором. Мощ
ность новой машины 95 лош ади
ных сил, грузоподъемность 3,5 

тонны.
В новой автомаш ине изменена 

тормозная система, что обеспечи
вает безопасность. беесигнального 
движения.

НА СН И М К Е: новый автом о
биль «Урал ЗИ С  355-М», закреп
ленный за лучшим водителем 1-го 
класса коммунистом Б. В. Ж а б и 
ным. Текст и фото П. Москаева.



МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБЗОР
АВТОМАТИЗАЦИЯ У НАС 
И У НИХ

Р абота июньского П ленума Ц К  
КПСС, обсуж давш его важ нейш ие 
вопросы создания материально- 
технической базы  коммунизма в 
С С С Р, привлекла к  себе внимание 
всего передового человечества. 
«Из М осквы, — пишет китайская 
газета «Д агун Бао», — приходят 
замечательны е вести. В неразры в
ном сплочении партия и иарод ре
ш аю т задачи, имеющие первосте
пенное значение для развернутого 
коммунистического строительства. 
П олитическое значение этого ф ак 
та трудно переоценить».

Советские люди, народы  всех 
социалистических стран знаю т, что 
ш ирокая программа работ в о бла
сти автоматизации и комплексной 
механизации производства обеспе
чит еще больший скачок нашей 
«траны вперед по пути к ком м у
низму, приведет к созданию  необ
ходимых условий д л я  все больш е
го изобилия.

Совершенно иные последствия 
имеет автом атизация и м еханиза
ция производства для  трудящ и х
ся капиталистических стран. В ус
ловиях  капитализма развитие тех
ники не ведет к облегчению ж и з
ни и труда рабочих. Н апротив, 
капиталисты  используют новую 
технику и автом атику для усиле
ния эксплуатации трудящ ихся, для 
увеличения и без того огромной 
армии безработных. В мире капи
тализм а нет и не м ож ет быть ни
какой связи м еж ду развитием а в 
томатизации и ростом благополу
чия трудящ ихся. А втом атизация 
там  ведет лиш ь к увеличению ба
рышей монополистов. Примером 
м ож ет служ ить полож ение в 
США. «Американских рабочих, — 
признает газета Нэйпш л Г арди
ан»,— преследует призрак автом а
та». Ей вторит газета «Н ью -Йорк 
Таймс». «Л ю ди с 10— 12 и даж е  
15-летним стаж ем  работы, —  пи
ш ет газета, — попадаю т в списки 
лишних людей», в то время, как 
компании собираю т огромные б а 
рыши.

А втом атизация обрекла на без
работицу свыше 100 тысяч амери
канских металлургов. З а то  стале
литейным королям  Америки, вро
де фирмы «Ю найтед Стейтс Стил 
корпорэйшн», она принесла в пер
вом квартале этого года прибыль, 
на 70 процентов превыш ающую 
ту, которую  компания получила в 
соответствую щ ем периоде прош ло
го года. В недавно вышедш ей кни
ге французских авторов об авто
м атизации подчеркивается, что 
эксплуатация рабочих на кап ита
листических предприятиях, пере
ходящ их на систему автом атиза
ции, значительно возрастает.

Американские рабочие, как  и 
трудящ иеся других капиталистиче
ских стран, стремятся защ итить

свои ж изненные права и в этих 
целях прибегаю т к забастовкам . 
Стачечное движ ение в СШ А н ар а 
стает. Об этом , в частности, сви
детельствую т такие цифры: за 
первые четыре месяца текущ его 
года в СШ А было зарегистрирова
но 1125 конфликтов рабочих с 
предпринимателями. В них участ
вовало в д ва  р аза  больше амери
канских трудящ ихся, чем за  тот 
ж е период прош лого года. Растет 
забастовочное движ ение и в д р у 
гих странах капитала. В совм ест
ных выступлениях за  свои ж изнен
ные права трудящ иеся крепят свое 
единство и сплоченность, явл яю 
щ иеся залогом  успешности их 
борьбы.

УСПЕХ В Ж ЕН ЕВЕ ЗАВИСИТ  
ОТ ЗАПАДНЫ Х Д Е РЖ А В

Ч ерез две недели, 13 ию ля, Ж е 
невское совещ ание министров ино
странных дел долж но возобновить 
свою работу. С ейчас м ировая об
щ ественность подводит итоги пер
вого этапа совещ ания и обсуж дает 
его перспективы. В связи с этим 
за  рубеж ом  особый интерес вы з
вало опубликованное 29 июня З а 
явление М инистра иностранных 
дел С С С Р А. А. Громыко о Ж ен ев
ском совещании. «Хотя первая по
ловина совещ ания, —  говорится в 
заявлении, — и не привела к тем 
результатам , которы х ож идаю т н а 
роды, однако состоявш ийся обмен 
мнениями принес определенную 
пользу — лучш е выяснились пози
ции участников переговоров, уточ
нены имеющиеся разногласия, сде
ланы  попытки сблизить позиции 
сторон по отдельным вопросам. 
Все это не мож ет, конечно, не об
легчить продолж ение работы  сове
щ ания».

В повестке дня Ж еневского со
вещ ания министров стоят два ос
новных вопроса: о мирном догово
ре с Германией и о ликвидации 
оккупационного реж им а в З а п а д 
ном Берлине. В обсуж дении этих 
коренных проблем современности, 
подчеркнул А. А. Громыко, как  в 
зеркале, отразились два  различ
ных подхода, два  политических 
курса. С С С Р исходит из того, что 
уж е давно пора бы подвести чер
ту  под второй мировой войной, 
норм ализовать обстановку в Е вро
пе и обеспечить мирное урегули
рование с Германией. К этому и 
направлены  предлож ения С С С Р о 
безотлагательном  заклю чении 

М ирного договора с Германией. В 
вопросе о Западном  Берлине С о
ветский Союз такж е  руководст
вуется реальной обстановкой и ин
тересами упрочения мира. С овет
ские предлож ения по германскому 
вопросу, как  справедливо подчер
кивает индийская газета «Нью 
Эйдж», «близки простым лю дям, 
ибо они вы раж аю т их самые со
кровенные чаяния — рассеять во-

ооооооооооооооооооооооооооооооооооосю Эфиопия, Н ациональны й театр 
енные тучи и обеспечить условия § в Аддис-Абебе, 
для мирной ж изни». 8

Соверш енно иначе подходят к§ 
этим вопросам  западны е д ер ж авы .8 
Н апряж енное полож ение в центре?
Европы  и в Западном  Берлинед 
они использую т для усиления гон-° оооооооооооооооооооооооооосюооооооооо

Фото П. Егорова.

(Ф отохроника ТА С С ).

ки вооружении, столь выгодной 
капиталистическим монополиям.

Советский Союз, стрем ясь содей
ствовать успеху переговоров в 
Ж еневе, внес ряд  предлож ений, 
которы е все объективны е люди 
рассм атриваю т как  большой вклад  
в достиж ение соглаш ения. С ССР, 
в частности, предлож ил создать 
общ егерманский комитет из пред
ставителей Г Д Р  и Западной  Г ер
мании для подготовки заклю чения 
мирного договора с Германией и 
объединения Германии. Н овые со
ветские предлож ения предусм ат
риваю т такж е  заклю чение м еж ду 
С С С Р, США, Англией и Францией 
временного соглаш ения о З а п а д 
ном Берлине, рассчитанного на 
определенный срок. Соглаш ение 
предусм атривает сокращ ение з а 
падны х оккупационных войск в 
Берлине, прекращ ение подрывной 
деятельности в Западном  Берлине 
против социалистических стран и 
неразмещ ение там  атомного и р а 
кетного оруж ия.

М иролю бивая общ ественность и 
трезво настроенные политические 
деятели на З ап ад е  призываю т ди
пломатов СШ А, Англии и Ф ран
ции использовать перерыв в рабо
те Ж еневского совещ ания, чтобы 
тщ ательно изучить и здраво  рас
смотреть советские предлож ения. 
Ж еневское совещ ание мож ет д о 
биться полож ительных результа
тов, если, как подчеркивается в 
Заявлени и  тов. А. А. Громыко, з а 
падные держ авы  не имеют нам ере
ния топтаться на месте и вести пе
реговоры с позиций сохранения 
«холодной войны».

В. Харьков.

Планы дальнейшего вооружения Западногерманской армии
К ак сообщ ает французский еж е

недельник «Оз Экут», военный ми
нистр Ф РГ Ш траус, находясь в 
П ариж е, заявил, что ком андование 
западногерм анских военно . во з
душных сил заказало  в США са
молеты типа «Ф-104 А С тарф ай-

тер» на сумму 36 миллионов дол
ларов и что в ф еврале 1960 года 
Ф РГ уж е будет иметь 30 таких 
самолетов; еще 36 будут постав
лены весной, а 200 самолетов бу
дут построены в Ф РГ. Он д о б а 
вил, что в связи с этим западно- 
германские инженеры, техники и

пилоты уж е проходят стаж ировку 
в США.

По словам  ж урнала , Ш траус со
общ ил так ж е, что в 1962 году з а 
падногерм анская авиация будет 
уком плектована, и тогда, видимо, 
начнется производство ракет типа 
«Поларис». (ТАСС).

СОВЕТСКИЕ СПЕЦИАЛИСТЫ  

ОХОТНО ДЕЛЯТСЯ ОПЫТОМ
Газета «И ндиан экспресс» опуб. 

ликовала беседу главного инж ене
ра м еталлургического заво да  в 
Бхилаи Н. В. Голдина с иностран
ными корреспондентами. З а  корот
кий период совместной работы  с 
советскими специалистами, расска
зал  Н. В. Голдин, индийские ин
ж енеры  получили необходимый 
опыт и квалиф икацию  в строи
тельных и м онтаж ны х работах  и в 
непосредственной работе на зав о 
де. С ооруж ение третьей коксовой 
батареи  и третьей доменной печи, 
отметил Н. В. Голдин, будет осу
щ ествляться индийскими специа
листами без непосредственного 
участия советских инженеров и 
техников, которы е будут лишь 
консультировать своих коллег в 
необходимых случаях.

Советские специалисты, продол
ж ал  Н. В. Голдин, прибыли в И н
дию с ж еланием  и стремлением 
оказать  содействие в развитии ин
дийской металлургической, про
мышленности. Они передаю т свой 
опыт индийским специалистам  и 
оказы ваю т им всестороннюю по
мощь.

В ы ходящ ая в Н агпуре газета 
«Н итавада»  в передовой статье, 
посвященной строительству завода  
в Бхилаи, пишет: «Бхилайский ме
таллургический завод, сооруж ае
мый с русской технической по
мощью, вы двигается вперед по 
сравнению  с другими м еталлурги
ческими заводам и государственно
го сектора (имею тся в виду завод 
в Руркела, в строительстве кото
рого принимает участие Ф РГ, и 
завод  в Д ургапуре, сооруж аемы й 
с участием Англии. — Примечание 
редакции)». Р або та  советских и 
индийских специалистов на стро
ительстве Б хилайского завода , о т 
мечает газета, «заслуж ивает сч- 
мой высокой похвалы».,

(ТАСС).

На энранах города:
«Х У Д О Ж ЕС ТВ ЕН Н Ы Й ». 

Н овая кинокомедия «Неподдаю- 
щиеся». Н ачало в 9, 10-50, 12-40, 
2-30, 4-30, 6-20, 8-10, 10.

«ЗВЕЗД А ». «Последний дюйм». 
Начало в 9-30,'11-30, 1-30, 3-30, 
5-30, 7-30, 9-30.

ИМЕНИ ЛЕНИНСКОГО КОМ
СОМОЛА. «Очарован тобой». Нач. 
в 10-30, 12-30, 2-30, 4-30, 6-30, 8-30.

«РОДИНА». «Исправленному 
верить». Начало в 3-30, 5-30, 7-30,
9-30.

Сызранское отделение 
кинопроката

выпускает на экраны города 

новый художественный фильм

„ДЕВЯТЬ 
ЖИЗНЕЙ“

П роизводство «Нурше- 
фильм» (Н орвегия).

У спортсменов завода  
тяжелого машиностроения

РОЗЫГРЫШ КУБКА 
ПО ФУТБОЛУ

Н а заводе  тяж елого  маш ино
строения лю бят футбол. В розы г
рыше кубка заво да  приняли уча
стие 11 цеховых ком анд. Без по
раж ений сейчас остались три 
команды.

Ф утболисты цеха №  4 в упор
ной борьбе победили спортсменов 
первого цеха (2:1) и модельщ иков 
(4:2). Ворота этой команды  с 
честью защ ищ ает начальник 4-го 
цеха тов. Занин.

С трудом  сборная ком анда тех
нических отделов, в которой иг
рают т.т. Трубников, П оляков, 
Ф илатов, С адовников, Тимохин и 
И зм айлов, обы грала коллективы 
цеха металлоконструкций (3:1) и 
инструментального цеха (2:1).

Ф утболисты цеха №  5 во главе 
с быстрым Ю. Вороничевым бук
вально разгром или своих против
ников, забив в ворота транспорт
ного цеха 13 мячей, а вратарю  ре
монтников приш лось 9 раз извле
к ать  мяч из сетки своих ворот!

Д о  5 июля состоятся последние 
встречи. К ом анда цеха №  4 сыг
рает с футболистам и технических 
отделов, а затем  победитель этой 
игры — в ф инале с 5-м йехом.

З а  1 и 2 места игроки ком анд 
получат грамоты, а ком анда-побе
дительница— переходящ ий кубок.

Н едостатком  проходящ их со
ревнований является отсутствие 
квалиф ицированны х судей. П овин, 
ны в этом совет Д С О  «Труд» 
(председатель тов. С адовников) и 
особенно инструктор физкультуры 
тов. Ф илатов.

ЛЮБИМЫЙ ВИД СПОРТА

Волейбольная секция на заводе 
— сам ая многочисленная. В про
шедшем розыгрыш е кубка завода  
приняли участие 14 м уж ских и 6 
ж енских ком анд цехов и отделов. 
В результате месячной упорной 
борьбы до ф инала дош ли 1-я и 2-я 
м уж ские команды  отделов. П обеду 
с трудом  о дер ж ал а  первая ком ан
да. В финале у  женщ ин ком анда 
5-го цеха встретится с 1-й ком ан
дой отделов.

М еш ает игре и дальнейш ему ро. 
сту рядов лю бителей волейбола 
отсутствие хорош о оборудован
ных волейбольных площ адок. 
Ещ е 25 м ая партком обязал  
всех начальников цехов оборудо
вать в месячный срок по одной 
волейбольной и городошной пло
щ адке. О днако начальники цехов 
т.т. Д арков , Хотеев, Занин и др у 
гие д аж е  не приступили к их обо
рудованию , хотя имеется все: и 
материал, и рабочие,-

Отсутствую т пока на заводе так 
ж е судьи по волейболу.

П лохо и то, что сильнейш ая в 
городе и области первая ком анда 
заво да  тяж елого маш иностроения 
по волейболу во главе с тов. Б ело
ногом проводит всю тренировоч
ную работу не на своем стадионе, 
где бы от нее учились начинаю 
щие волейболисты, а на поле 
«Н ефтяника».

В. Семенов.

Редактор А. Г. БЕКАСОВ.

ХЛЕБОПРИЕМ НОМ У
ПУНКТУ

требую тся на постоянную 
работу: 

электромонтеры, кочегары 
на зерносушилку, рабочие 
на комбикормовый завод, 

выбойщики мешкотары 
и ранзорабочие.

Н а сезонную р а б о ту — плот
ники.

О бращ аться в отдел кадров 
хлебоприемного пункта.
Зинина  Клавдия Алексеевна, прожи- 

живаю щ ая в Сызрани. Н ефтяная, 12, 
возбуж дает дело о расторжении брака 
с Зининым Анатолием Алексеевичем.

Д ело подлежит рассмотрению в об
ластном суде.

Автушенко Тамара Н иколаевна, про
ж иваю щ ая в Сызрани, Н ефтяная. 12. . 
возбуж дает дело о расторжении брака 
с Автушенко Иваном Павловичем, про
живаю щ им в Сызрани, Колхозный пер., 
12.

Д ело подлежит рассмотрению в н а
родном суде 2-го участка г. Сызрани.
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